

GŁOS NARODU

Nr. 349. — ROK XLII. SOBOTA 21 GRUDNIA 1935.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11 MONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.955. — KONTA P. K. O. KRAKÓW NR. 401.099.			Redakcja nie przyjmuje ogłoszeń nieopłaconych i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmując.
	Płatność wynosi:	W Krakowie	W innych obszarach terytorialnie polskich z przesyłką pocztową	Zagranicą.
Miesięcznie	5 zł.	4-5 zł.	8 zł.	
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-41. DRUKARNIA Nr. 133-44, 144-06.				Za każdą zmianę adresu dołata 50 gr Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 12.

O prawa emerytów.

Od szeregu dni notujemy listy, nadsyłane nam przez emerytów i wzmianki o zebraniach ich, odbywających się w różnych miejscowościach kraju, zwłaszcza zaś Małopolski. W uchwalanych na tych zebraniach rezolucjach, wyrażają emeryci w mniej lub więcej udolnych słowach, zawsze jednak z widocznym głębokim rozgoryczeniem swój żal spowodu podwójnie dotkliwego ciężca, jakie w ostatnich dekretach uposażeniowych zastosowano specjalnie w stosunku do ich i tak już skromnych uposażeń. Nie tylko bowiem zmniejszono radykalnie te zapotrzenia tytułem nowych podatków, a wiadomo, że przy malej płacy każdy złoty jest różnicą ogromną w budżecie emeryta, ale co więcej, skreśleniem czwartej części lat służby pełnionej w państwach zaborczych z podstaw wymiaru emerytury — uznano ten okres pracy za mniej wartościowy dla państwa, omal nie napiętnowano go praca dla... zaborcy.

Wśród nawału spraw wielkich i ważnych, których nie szczędzi dzień każdy, choćby tylko z dziedziny wewnętrznej polityki — sądymy, że rząd i społeczeństwo nie powinny przejść do porządku nad tem rozgoryczeniem emerytów i ich skargą, jako nad zarządzaniem, posiadającym dla państwa nietylko finansowy ale przede wszystkim moralny charakter. Gdy czyta się dziś listy tych emerytowanych pracowników oświaty i społecznych z dawnej Galicji, nie można oprzeć się poczuciu wstydu, iż dziś muszą oni dopiero przypominać społeczeństwu tę swoją działalność, którą uważali w czasach zaborczych za naturalny swój obowiązek patriotyczny wobec przyszłej odrodzonej ojczyzny. Poniżenie wartości tej pracy i to w sposób dający się dotkliwie odczuć także pod względem materialnym — jest już całkiem osobliwym rodzajem nagrody. Mamy świeżo w pamięci ten fakt, że cały ciężar pracy narodowej w b. zaborze austriackim, gdzie stosunki dość znośnie pozwały na prowadzenie tej działalności, spoczywał na barkach rozrzuconej po całym kraju rzeszy polskich urzędników, zakładających wszędzie oddziały „Sokoła“, „Drużyn Bartoszych“, czytelnie i popierających ze skromnych swych plac zawsze jednak ofiarnie akcją Towarzystwa Szkoły Ludowej i każdą wogóle akcją, której celem było budzenie poczucia narodowego w najszerszych masach społeczeństwa.

Sprawa zmniejszenia zapotrzeń emerytów z b. państw zaborczych, jest jednak także zagadnieniem prawnym. Państwo wypłacając te emerytury wypełnia nie akt łaski, ale obowiązek powstały na podstawie umów międzynarodowych, na zasadzie których rząd polski przejął majątki dawnych funduszy emerytalnych i inne aktywa. Umowy międzynarodowe gwarantują emerytom otrzymanie zapotrzeń przysługujących im z tytułu obłacania na ten cel przez cały okres służby odpowiednich składek i opłat, stanowiących w sumie pewien rodzaj ubezpieczenia na życie. Gdyby tu szło o wykonanie umowy przez prywatne towarzystwo ubezpieczeniowe, sądowe konsekwencje takiego naruszenia praw ubezpieczonych byłyby łatwe do przewidzenia. Publiczno-prawny charakter tego stosunku nie powinien jednak być zachętą do mniej solidnego wywiązania się z umowy, niż to obowiązuje prywatną instytucją.

Pod pierwszym wrażeniem wydanych w tej sprawie dekretów, pod wpływem powstałego rozgoryczenia padły tu i ówdzie głosy, iż pretensje emerytów jako oparte na międzynarodowych umowach, są zaskarżalne w Międzynarodowym Trybunale w Hadze. Cytowano nawet przykład, że jeden z b. generałów austriackich (Boehm-Ermolli) wniósł taką skargę i uzyskał pomyślnie dla siebie zaliczenie — przeciwko rządowi rumuńskiemu. Sądymy, iż droga ta w żadnym

razie nie byłaby właściwa ani wskazana dla emerytów polskich. Nie można dopuszczać do widowiska jakim byłoby procesowanie się na forum międzynarodowym obywateli z własnym państwem.

Tem niemniej winny znaleźć się środki, by stan obecnego naruszenia nabytych praw emerytów został usunięty. — Oszczędności na ich placach dają skarbowi państwa minimalny w stosunku do potrzeb budżetu zysk. Nie ulega wątpliwości, że dokładniejsze przeglądnienie działów budżetowych nasunęłoby szereg możliwości oszczędzenia w innych pozycjach kwot, które dałyby pełną kompensatę a przytem uchroniłyby rząd od potrzeby uciekania się do krzywdzącego emerytów naruszenia ich uprawnień.

Emerytury stały się dziś wprawdzie dotkliwym ciężarem dla budżetu państwa. Suma wydatków z tego tytułu równa się niemal całkowitym wpływom z podatku przemysłowego, jednego z największych źródeł dochodów skarbu. Skąd to jednak powstało? Wiadomą jest rzeczą, iż polityka masowego emerytowania urzędników jest dziełem kilku ostatnich lat. Pensjonowano urzędników bez oglądania się na następstwa, jakie to dla skarbu musi pociągnąć, byle tylko stało się zadość aktualnym prądom i tendencjom. Dlaczego jednak za błędy tej polityki mają dziś ponosić konsekwencje ci emeryci, którzy większą część swego życia poświęcili pracy dla dobra państwa i nabyli niezaprzeczalne prawa do świadczeń na ostatnie lata swego życia.

J. W.

Kupuj tylko w Drogerii Im. św. Teresy

STEFANA HYŁY

Kraków, ul. Wiślna L. 6.

Telef. 138-09. Telef. 139-09.

Od 2 XII. — 24 XII. b. r.

Świąteczny Wielki Tani Tydzień

wód kolońskich, perfum, krajowych i zagranicznych, oryginalnych i na wagę.

Odroczenie wyborów w Łodzi.

Warszawa, 20. 12. (Telef.) „Iskra“ donosi: Na posiedzeniu wczorajszym Rada Ministrów uchwaliła odłożyć termin zarządzania wyborów do rady miejskiej w Łodzi na 6 miesięcy, to jest do 1 lipca. Powodem tej decyzji jest konieczność umożliwienia tymczasowemu zarządowi Łodzi doprowadzenia do końca podjętych prac nad stabilizacją budżetu oraz reformą przedsiębiorstw miejskich, sanitarnego stanu miasta, opieki społecznej i oświaty, a to tem bardziej, że z ostatnich wyborów wyszła rada miejska całkowicie niezdatna do pozytywnej pracy.

SPRAWA SAMORZĄDU TERYTORJALNEGO.

Warszawa, 20. 12. (Telef.) Umiarkowane sfery obozu porządkowego opracowują i wręczają osobistościom kierowniczym memoriał w sprawie ponownego unormowania względnie przekształcenia samorządu terytorjalnego. Od kilku dni znnowu obiegają pogłoski o mającej nastąpić zmianie na stanowisku prezydenta Warszawy. Mówi się o ustąpieniu prezyd. Stef. Starzyńskiego i powołaniu na jego miejsce wiceministra Korsaka.

A. PIASECKI s. a.

na upominki świąteczne i drzewka,
CZEKOLADĘ I KARMELKI.
 Jakość znana — wybór wielki.
 Ceny niskie. Ceny niskie.

Zacięte walki o Aksum i Aduę.

Addis Abeba, (PAT.) Według nadchodzących tu wieści z frontu północnego zacięte walki w prowincji Seire trwają. Abisyńczycy walczą z niezwykłym uporem. Celem akcji abisyńskiej są najwyraźniej święte miasta Aksum i Adua. Straty po obu stronach są znaczne.

Negus przeprowadza oskrzydlenie w Tigre.

Addis Abeba, (PAT.) Brak dorychezas tutaj szczegółowych relacji z operacji strategicznych na froncie Tigre. Nie ulega jednak wątpliwości, że pozycja stron walczących uległa dużej zmianie. Wojska abisyńskie najwidoczniej dążą do oskrzydlenia Włochów z obu stron: ras Seyum dąży do obejścia skrzydła prawego; manewr jego wywołał walki nad rzeką Takazze, które trwały przez 2 dni. Ras Kassa próbując obejść lewe skrzydło Włochów na zachód od Makalle. Jak sądzą, wobec liczebnej przewagi Abisyńczyków na prawem skrzydle, Włosi będą zmuszeni cofnąć się na całej długości frontu.

Co donoszą Włosi?

Rzym, (PAT.) Ogłoszono komunikat urzędowy nr. 76: Marsz. Badoglio telegrafuje: Oddziały włoskie pokonały wczoraj i rozproszyły po zaciętej walce grupę uzbrojonych Abisyńczyków na południe od Abbi Addi w Temblenie. Ze strony włoskiej poległ podoficer i asyryjs a 15 żołnierzy Włochów odniosło rany. Straty przeciwnika są znaczne. Lotnicy bombardowali nowe skupienia wojsk konnych przeciwnika nad Takazze w rejonie Mai Timchet. Starszyzna cywilna i wojskowa różnych części Ogadenu z rorem Abdulah'em na czele odbyła w Gorrahei tradycyjną naradę, po której zbliżyła przedstawicielowi króla włoskiego akt czolobitności. Oddziały zbrojne szczepów ogadeńskich włączono do kadr formacji dubatów włoskich.

POMOC ANGIELSKA DLA ABISYNI.

Rzym, (PAT.) Agencja Stefani donosi z Dżibuti: Sprzęt wojenny dla Abisyńczyków nadchodzi przez porty Zella i Berbera coraz szybciej i jest przewożony na wojennych samochodach brytyjskich.

Względny spokój w Ogadenie.

Rzym, (PAT.) Agencja Stefani donosi z Dolo: Działalność lotników włoskich na froncie południowym jest bardzo ożywiona. Wczoraj eskadra włoska bombardowała strażę przednie abisyńskie na północ od Dolo. Armia ras Desty i główne jej siły znajdują się w odległości parodniowego marszu od pozycji włoskich.

CZERWONY KRZYŻ ANGIELSKI.

Addis Abeba, (PAT.) Przybył tu dziś zrana oddział brytyjskiego Czerwonego Krzyża, witany entuzjastycznie przez ludność. Oddział udaje się w przyszłym tygodniu do Dessie.

Zaprzeczenie abisyńskie.

Addis Abeba, (PAT.) Rząd abisyński zaprzecza wiadomościom ze źródeł włoskich, jakoby Włosi zajęli ponownie Gorrahai i Gherio-gubi.

Kto wygrał.

Warszawa, 20. 12. (Telef.) Gwiazdkowe ciągnięcie 33 Loterii Państwowej dalo następujące wygrane: 20.000 zł. na nr. 25705, po 5.000 zł. na nry 161048 108033 152833 156897 180453 183605, po 2.000 zł. na nry 599 35796 46680 49724 92221 93023 104898 105651 182392 168191.

Warszawa, 20. 12. (Telef.). W najbliższym czasie ma ustąpić dyrektor urzędu morskogo inż. Legowski a jego miejsce ma zająć pułk. Ryszanek b. zastępca komendant ta twierdzy brzeskiej.

Warszawa, 20 grudnia (Telef.). Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o wydawaniu dziennika taryf i zarządzeń kolejowych. Dziennik zamieszczać będzie zarządzenia, których ogłoszenie zarządzi minister komunikacji.

